
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МИЧУРИНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.12.2022                                   г. Мичуринск                                         № 1497  

 

О внесении изменений в административный регламент «Постановка граждан 

на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных 

участков в собственность бесплатно», утвержденный постановлением 

администрации района от 22.07.2022 № 762 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлением администрации района от 28.05.2021 № 502 «Об 

утверждении Порядка разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг администрацией 

Мичуринского района» администрация района постановляет: 

1. Внести в административный регламент «Постановка граждан на учет 

в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в 

собственность бесплатно», утвержденный постановлением администрации 

района от 22.07.2022 № 762 следующие изменения: 

1.1. в разделе 1: 

1.1.1. пункт 1.2. дополнить подпунктом 1.2.5.17. следующего 

содержания: 

«1.2.5.17. Управление Федеральной налоговой службы России по 

Тамбовской области: 

адрес места нахождения: 392036, г. Тамбов, ул. Интернациональная, д. 

55; 

телефон для справок: 7 (4752) 47-14-74; 

график работы:  

понедельник - четверг  с 09.00 до 18.00; 

пятница с 09.00 до 16.45; 

выходные дни: суббота, воскресенье, нерабочие праздничные дни; 

официальный сайт организации: https://www.nalog.ru/rn68/apply_fts/#t8.»; 

1.2.в разделе 2:  

1.2.1. пункт 2.7.1. изложить в следующей редакции: 

«2.7.1. Документами, необходимыми для предоставления 

муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных 

органов, органов местного самоуправления и иных организаций, 

участвующих в предоставлении муниципальной услуги, и которые заявитель 

вправе представить, являются: 

2.7.1.1. выписка из Единого государственного реестра недвижимости; 

2.7.1.2. выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей (для физических лиц, являющихся индивидуальными 

предпринимателями); 



2.7.1.3. постановление администрации сельсовета о принятии граждан на 

учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях. 

Заявители (представители заявителя) при подаче заявления вправе 

приложить к нему документы, указанные в пункте 2.7. настоящего 

административного регламента по собственной инициативе. 

Непредставление заявителем указанных документов не является 

основанием для отказа  заявителю в предоставлении муниципальной 

услуги.»; 

1.2.2. пункт 2.16. изложить в следующей редакции: 

«2.16.1. Заявление и документы, указанные в пунктах  2.6.3 и 2.6.4 

настоящего административного регламента, могут быть поданы заявителем в 

электронной форме в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010       

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг». 

 В электронной форме муниципальные услуги предоставляются 

способами, предусмотренными частью 2 статьи 19  Федерального закона от 

27.07.2010   № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», с использованием Единого  и регионального 

порталов, официального сайта Администрации в соответствии с 

нормативными правовыми актами, устанавливающими порядок 

предоставления государственных и муниципальных услуг. 

2.16.2. Заявление в форме электронного документа представляется в 

Администрацию по выбору заявителя: 

путем направления через личный кабинет Единого портала или 

регионального портала; 

путем направления электронного документа в Администрацию на 

официальную электронную почту. 

2.16.3. Заявление в форме электронного документа подписывается  

электронной подписью (простой или усиленной квалифицированной) 

заявителя (представителя заявителя). 

2.16.4. Заявление от имени юридического лица заверяется электронной 

подписью: 

лица, действующего от имени юридического лица без доверенности; 

представителя юридического лица, действующего на основании 

доверенности, выданной в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

2.16.5. К заявлению прилагается копия документа, удостоверяющего 

личность заявителя (удостоверяющего личность представителя заявителя, 

если заявление представляется представителем заявителя) в виде 

электронного образа такого документа. 

Представление указанного в настоящем пункте документа не требуется 

в случае представления заявления посредством отправки через личный 

кабинет Единого портала или регионального портала, а также если заявление 

подписано усиленной квалифицированной электронной подписью. 

В случае представления заявления представителем заявителя, 

действующим на основании доверенности, к заявлению также прилагается 

доверенность в виде электронного образа такого документа. 

2.16.6. Заявителю в целях получения муниципальной услуги через 

Единый портал или региональный портал обеспечивается возможность: 

consultantplus://offline/ref=3ECBABAF0A35D30EDA1E906BAAC011201FC71E578873551F92853B8B7D0CA3530276129A1A0C2E2594722AC3A7E9548B6985A82E95QD24M
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_355880/65f8c381d5c4578dadaa053203658bb4b5a95fc1/#dst362


представления документов в электронном виде; 

осуществления копирования форм заявлений; 

получения заявителем сведений о ходе предоставления муниципальной 

услуги; 

получения электронного сообщения от Администрации в случае 

обращения за предоставлением муниципальной услуги в форме электронного 

документа, подтверждающего прием заявления к рассмотрению. 

2.16.7. Заявление в форме электронного документа представляется в 

Администрацию в виде файлов в формате *.doc, *.docx, *.txt, *.xls, *.xlsx, 

*.rtf, если указанное заявление предоставляется в форме электронного 

документа посредством электронной почты. 

2.16.8. Электронные документы (электронные образы документов), 

прилагаемые к заявлению, в том числе доверенности, направляются в виде 

файлов в форматах *.pdf, *.tif. 

2.16.9. Качество предоставляемых электронных документов 

(электронных образов документов) в форматах *.pdf,  *.tif должно позволять 

в полном объеме прочитать текст документа и распознать реквизиты 

документа. 

2.16.10. Средства электронной подписи, применяемые при подаче 

заявления и прилагаемых к заявлению электронных документов, должны 

быть сертифицированы в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

2.16.11. Документы, которые представляются Администрацией по 

результатам рассмотрения заявления в электронной форме, должны быть 

доступны для просмотра в виде, пригодном для восприятия человеком, с 

использованием электронных вычислительных машин, в том числе без 

использования сети Интернет. 

2.16.12. Предоставление Администрацией муниципальной услуги в 

многофункциональном центре осуществляется на основании соглашения, 

заключенного Администрацией с МФЦ. 

2.16.13. В случае обращения заявителя за предоставлением 

муниципальной услуги в МФЦ, работником МФЦ осуществляется 

информирование о представляемой услуге, консультирование, прием 

заявления и документов, необходимых для предоставления услуги, и выдача 

результата предоставления услуги. 

2.16.14. Предоставление муниципальной услуги независимо от места 

регистрации или места пребывания заявителя на территории области не 

осуществляется. 

2.16.15. Муниципальная услуга предоставляется на основании запроса, 

указанного в статье 15
1
  Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

(комплексного запроса).»; 

1.3. в разделе 3: 

1.3.1. пункт 3.2.2. изложить в следующей редакции: 

         «3.2.2. В случае личного обращения заявителя (представителя заявителя) 

установление личности заявителя (представителя заявителя) осуществляется 

в ходе личного приѐма посредством предъявления паспорта гражданина РФ 

либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с 

законодательством РФ или посредством идентификации и аутентификации в 



органах, предоставляющих муниципальные услуги с использованием 

информационных технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1. 

Федерального закона от 27.07.2006 № 148-ФЗ «Об информации, 

информационных технологий и защите информации». 

   При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

идентификация и аутентификация физического лица могут осуществляться 

посредством: 

 1) единой системы идентификации и аутентификации или иных 

государственных информационных систем, если такие государственные 

информационные системы в установленном Правительством Российской 

Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой 

идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о 

физическом лице в указанных информационных системах; 

 2) единой системы идентификации и аутентификации и единой 

информационной системы персональных данных, обеспечивающей 

обработку, включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, 

их проверку и передачу информации о степени их соответствия 

предоставленным биометрическим персональным данным физического 

лица.»; 

1.3.2. пункт 3.3.2. дополнить подпунктом 3.3.2.3. следующего 

содержания: 

«3.3.2.3. Управление Федеральной налоговой службы России по 

Тамбовской области о предоставлении: 

выписки из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей (в случае обращения индивидуального 

предпринимателя)». 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «РИА 

«ТОП68», расположенном в сети Интернет на доменном имени 

www.top68.ru. 

 

 

 

 

Глава района                                                                                    Г.Д. Хубулов 

consultantplus://offline/ref=3ECBABAF0A35D30EDA1E906BAAC011201FC71E578873551F92853B8B7D0CA3530276129A1A0C2E2594722AC3A7E9548B6985A82E95QD24M

